1 Pietro Capuano, cardinale diacono di S. Maria in Via Lata, poi cardinale prete di S. Marcello e legato
pontificio.

2 Zara fu conquistata daj crociati, ma Innocenzo III condannd questo attacco contro un territorio appar-
tenente al cattolico Emerico re d’Ungheria.

X

1203, giugno 20, Ferentino.

Innocenzo III scrive a Bonifacio I, marchese di Monferrato, e ai conti Bal-
dovino di Fiandra, Ludovico di Blois e Ugo di S. Pol affinché si rechino in
Grecia e diano inizio alla crociata.

Ed. parz. O. Raynavpy, annales Ecclesiastici (...), I, Lucae 1747-56, pp. 146-
147, X111, an. 1203.

Ed. in L.G.O.F. pE Bréquieny, F.J.L. La Ports pu Tren, Diplomata (...), 11/1,
Parisiis 1791, p. 309.

Ed. in G. Fertr, Codex diplomaticus Hungariae ecclesiasticum et civilis (...),
11, Budae 1829, p. 401.

Ed. in Innvocentn m Romant Pontiricis Opera omnia tomis quatuor distri-
buita, in I.P. Micng, P.L., 215, Lutetiae Parisiorum 1855, doc. CCI, coll.
106-107.

Ed. in G.L. Tarer, GM. Tuomas, Urkunden zur dlteren Handels-und Staat-
sgeschichte der Republik Venedig, I, Wien 1856 [Fontes Rerum Austriacarum
Diplomataria et Acta, XII]; doc. CIV, pp. 415-417.

Ed. parz. Acta Innocentii PP. IIT (1198-1216), ed. A.L. Haruscynskn, Vati-
canis 1944 [C.I.C.O., series III, vol. IT], doc. 38, p. 238.

No[bili] vi[ro] marchioni Montisferrati, B. Flandriae, L. Blesensi et H. Sanc-
ti Pauli comitibus. Cum mano valida et extento brachio egressi fueritis de Ae-
gypto, ut vos ipsos Domino in sacrificium offerretis, doluimus non modicum et
dolemus, quod pharao vos persequitur fugientes, vel vos potius sequimini pha-
raonem, qui vos, sub quadam necessitatis specie ac velamine pietatis, sub fugo
peccati vetustatae nititur subdere servituti. Doluimus autem, sicut praemisi-
mus, et dolemus pro nobis pariter et pro vobis, et pro universo populo christia-
no. Pro nobis, quia dum, quod seminaveramus in lacrimys, per legatos et literas
nostras, vobis et aliis saepius, non absque quadam amaritudine cordis et corpo-
ris anxietate non modica, verbum Domini proponentes, et exhortantes nominis
Christiani cultores ad vindicam injuriam Iesu Christi, credebamus nos in exul-
tatione messuros, ex improviso messi nostrae inimicus homo superseminavit
zizania, et sic semina vitiavit, ut in lolium degenerasse triticum videatur. Pro
vobis autem, quoniam, cum expurgassetis vetus fermentum, et credemini
iam penitus veterem hominem cum suis aetatibus exuisse, modicum fermenti,
et utinam modicum, corrupit denuo totam massam; et dum vestimenta vestra
candida non servastis, quasi veterem reinduistis amictum, manum retrahentes
ab aratro, et respicientes cum coniuge Loth retrosum; ita, ut iam apti non vi-
deremini secundum apostolum regno Dei. Pro populo autem christiano dolui-
mus et dolemus, quoniam inde humiliatur amplius, unde credebantur potius
exaltari. Cum enim multi, qui vos praecesserant in Terrae sanctae succursum,
quod non ascenderetis audito, ad propria sunt reversi, de proximo vestro pas-
sagio diffidentes; Saraceni de accessu vestro dubii, et illorum recessu securi,
contra christianos animos assumpserunt; et qualiter peccatis exigentibus prae-
valuerint contra eos, referre nolumus, cum sit fere ubilibet divulgatum. Gau-
deamus autem, quod, receptis literis nostris, erraneum in vobis intelligentes ex-
cessum, devote ac humiliter mandatum estis apostolicum executi, et iuramento
praestito vel recognito absolutionis beneficium percepistis, vos et successores
vestros, filii comites, cum duobus baronibus Gallicanis, ad satisfaciendum iux-
ta mandatum nostrum, super eo, quod apud laderam excommunicationis sen-
tentiam incurristis, per patentes literas obligantes. Utinam autem poenitentia
vestra sit vera, ut sic poeniteatis videlicet de commissis, quod a similibus de
cetero caveatis; quoniam, qui adhuc agit, quod poenitet, non est poenitens,
sed illusor, et cani reverso ad vomitum comparatur poenitens, rediens ad pec-
catum. Est quoque levius peccatum, quod semel committur, quam quod, com-
missum semel, postmodum iteratur. Nullus itaque vestrum temere sibi blandia-
tur, quod terram Graecorum occupare sibi liceat vel praedari tamquam minus
sit apostolicae sedi subiectam; et quod [Alexius] imperator Constantinopolita-
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nus, deposito frate suo, et etiam excaecato, imperium usurparet!. Sane quan-
tumcumgque in hoc vel aliis idem imperator et homines, eius iuridictioni com-
missi, delinquant, non est tamen vestrum de ipsorum iudicare delictis, nec ad
hoc crucis signaculum assumpsistis, ut hanc vindicaretis iniuriam, sed oppro-
brium potius crucifixi, cuius vos obsequii specialiter deputastis. Monemus igi-
tur nobilitatem vestram et exhortamur attente, et per apostolica vobis scripta
praecipiendo mandamus, quatenus nec dec1p1atls vos ipsos, nec ab aliis permit-
tatis, ut sub specie pietatis agatis illa, quod absit, quae redundet in vestram per-
niciem animarum; sed cessantibus potius occasionibus frivolis et necessitatibus
simulatis in Terrae Sanctae transeatis subsidium, et crucis iniuriam vindicetis,
accepturi de hostium spoliis, quae vos, si moram feceritis in partibus Roma-
niae, oportet forsitan a fratribus extorquere. Aliter enim, quia non possumus,
nec debemus, remissionis vobis gratiam nullatenus pollicemur. Inhibitionis au-
tem nostrae tenorem, qua vobis sub excommunicationis interminatione vetui-
mus, ne terras christianorum invadere vel laedere temptaretis, nisi vel ipsi ve-
strum iter nequiter impedirent, vel alia iusta et necessaria causa forsan occur-
reret, propter quam aliud agere, interveniente legati nostri consilio, valeretis,
memoriter retinere vos volumus, et monemus, ne contra eam 1ev1ter veniatis.
Ne autem culpa ducis et populi Venetorum in poenam vestram redundet, volu-
mus et mandamus, ut literas nostras, quas ipsis assignandas duxerimus, et quae
adhuc apud vos esse noscuntur, assignari faciatis eisdem, ne ipsis excusatio-
nem in peccatis assumant.
Dat. Fer[entini] anno VI.

11’8 aprile 1195 Alessio Angelo privo del trono e fece accecare suo fratello il basileds Isacco II

XI

1204, febbraio 7, Anagni.

Innocenzo III scrive a Bonifacio I, marchese di Monferrato, e ai conti Bal-
dovino di Fiandra, Ludovico di Blois e Ugo di S. Pol e agli altri baroni e ca-
valieri crociati, circa le promesse fatte da Alessio III Angelo imperatore di Co-
stantinopoli.

Ed. in L.G.O.F. pe Bréquieny, F.J.L. La Porte pu Trew, Diplomata (...), 1I/1,
Parisiis 1791, p. 427.

Ed. parz. O. RavNavLpy, annales Ecclesiastici (...), I, Lucae 1747-56, p. 174,
I, an. 1204.

Ed. in Delectus epistolarum Innocentii III papae, in RH.G.F., XIX, Paris
1833, pp. 451-452.

Ed. in Inwocentin Il Romant Ponriricis Opera omnia tomis quatuor distribuita, in
J.P. Mieng, P.L., 215, Lutetiae Parisiorum 1855, doc. CCXXX, coll. 260-261.

Ed. in G.L. TareL, G.M. Tromas, Urkunden zur dlteren Handels-und Staatsge-
schichte der Republik Venedig, 1, Wien 1856 [Fontes Rerum Austriacarum Di-
plomataria et Acta, XII]; doc. CXIIL, pp. 433-435.

Ed. parz. Acta Innocentii PP. IIT (1198-1216), ed. A. L. Haruscynskn, Vatica-
nis 1944 [C.I1.C.O., series III, vol. IT], doc. 43, pp. 244-245.

No[bilibus] vi[ris] B[onifatio], marchioni Montis Ferrati, et B. Flandriae, L.
Blesensis, et H. Sancti Pauli comitibus et aliis baronibus et militibus crcesigna-

tis. Spiritum consilii sanioris. Quia veremur vos iterato excommunicationis es-
se labe pollutos, [...] licet enim, sicut ex litteris vestris accepimus, apud karis-
simum in Christo filium nostrum, Alexium Constantinopolitanum imperatorem
illustrem, institeritis et obtinueritis ab eodem, ut iuramento firmaret; se omnem
devotionem nobis et successoribus nostris substituendis canonice impensurum.
[...] Valde tamen praesumitur a quibusdam, quod id potius ad excusationem ve-
stram feceritis, ut per hoc vestrum velaretis excessum, quam ut ad matrem filia,
membrum ad caput, et pars rediret ad corpus. Verum quia opera testimonium
perhibent veritati, qua id intentione feritis, melius effectus subsequens demo-
strabit: si videlicet imperator ipse se furamentum huiusmodi praestitisse per lit-
teras confiteatur apertas, quas nobis dirigat in testimonium reservandas; si apud
patriarcham efficiat, ut per sollempnes nuntios ecclesiae Romanae primatum et
magisterium recognoscat, et reverentiam nobis et oboedentiam repromittat, et
palleum de corpore beati Petri sumptum, sine quo patriarchale officium exer-
cere rite non potest, ab apostolica sede requirat. Quod si forsan hoc devotionis
primordium circa suae promissionis initia denegarit, et noluerit quod scribimus
adimplere, nec oculus vester simplex fuisse videbitur, nec intentio eius pura,
Immo primae transgressioni, quam apud Iaderam incurritis, videbimi addiddis-
se secundam, dum arma quae in hostes crucis credebamini assumpsisse, in
-christianorum excidium iterum convertitis, nisi forsan ad extenuandam culpam
et poenam ex zelo, quem circa matrem vestram Romanam Ecclesiam habetis,
cui fuerant indevoti, quod de Graecorum inchoastis Ecclesia, studueritis con-
summare. Istud igitur erit et verum devotionis efusdem imperatoris inditium,
et vestrae simplicitatis evidens argumentum. [...]
Datum Anagniae VII id. februarii.

XII

1205, maggio 15 c., Roma (S. Pietro)

Innocenzo I1I scrive a [Bonifacio I, marchese di Monferrato] per comunicar-
gli di aver ricevuto una sua lettera e per congratularsi della devozione dimo-
strata.

Ed in L. Deviste, Lettres inédites d’Innocent I1I, in *‘Bibliothéque de I’Ecole
des Chartes’’, 34 (1873), doc. VI, pp. 407-408.

Ed. in Acta Innocentii PP. III (1198-1216), ed. A.L. Havuscynski, Vaticanis
1944 [C.I.C.O., series III, vol. II], doc. 3, p. 501.

[Nobili viro marchioni Montisferrati]. Litteras quas nobis tua nobilitas desti-
navit paterna benignitate recepimus, et quae continebantur in eis notavimus di-
ligenter. Gaudeamus autem in Domino quod, progenitorum tuorum vestigiis
inhaerendo, sicut nobis tuis litteris intimasti, et dilectus filius Willelmus de Ar-
gento, miles et nuntius tuus, nobis retulit plenius viva voce, in apostolicae sedis
devotione persistis, et tam personam quam terram tuam nostris beneplacitis et
mandatis exponis. Nos igitur super hoc devotionem tuam prosequentes actioni-
bus gratiarum, nobilitatem tuam rogamus, monemus et exhortamur attentus
quatenus in bono proposito constanti animo perseveres, et Romanam Eccle-
siam, matrem tuam, diligas et honores, quoniam nos ad profectum tuum liben-
ter intendere volumus et te tamquam specialem ecclesie filium honorare.
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X1

1205, agosto 16 - settembre 7, S. Pietro Roma

Innocenzo III scrive a Maria d’Ungheria, moglie di Bonifacio I, marchese di
Monferrato, per congratularsi dell’abbandono dei riti orientali a favore di quel-
li latini.

Ed. in L.G.O.F. pe Bréquieny, F.J.L. La Porte pu Tuew, Diplomata (...), 12,
Parisiis 1791, p. 770.

Ed. in Inwvocentn Il Romant Pontiricts Opera omnia tomis quatuor distribuita,
in J.P. Micng, P.L., 215, Lutetiae Parisiorum 1855, doc. CXXXIV, col. 715.

Ed. in Acta Innocentii PP. IIT (1198-1216), ed. A. L. HaLucynski, Vaticanis
1944 [C.I.C.0O., series III, vol. IT], doc. 85, pp. 308-310.

MJariae-Margaritae], uxori ncbilis viri B. marchionis Montisferrati,
quondam Constantinopolitanae imperatrici'. Devotionis tuae litteras paterna
benignitate recepimus, per quas apostolatui nostro significare curasti, quod
licet ab orthodoxis fueris orta parentibus et latinis, a teneris tamen annis
Ysacio?, quondam Constantinopolitano imperatori, matrimonialiter copula-
ta, mores et habitum a Graecorum tibi formasti convictu, in quibus provecta
pariter et adulta ritus latinos longa dissuetudine penitus reliquisti. Succeden-
te vero tempore, urbe regia in manus tradita Latinorum, post decessum prae-
dicti imperatoris, spectabili viro, B. marchioni Montisferrati, secundum ri-
tus latinos voluntarie desponsata, in mores tamen tam recenter abhorruisti
redire latinos, graecae consuetudinis nimis procaciter aemulatrix. Postmo-
dum vero praefati marchionis carissimi viri tui piis instanter blanditiis deli-
nita, novissime dil[ectorum] fil[iorum], S. tituli Sanctae Praxedis presbyteri
card[inalis] apostolicae se[dis] le[gati]®, et ... abbatis Locedien[sis]*, salubri-
sbus monitis et evidenti ratione frequenter inducta, imo magis divinitus in-
spirata, cum eodem viro tuo accepta benedictione latina, susceptoque corpo-
re Christi, latinis traditionibus consecrato, mente prorsus et corpore, habitu
simul et gestu, latinis te legibus consecrasti. Unde sacrosanctae sedis apo-
stolicae protectioni pariter et custodiae cum liberis tuis specialiter te com-
mittens, nobis humiliter supplicasti, ut devotionem tuam paterna mansuetu-
dine attendentes, ius tuum et liberorum tuorum loco et tempore conservari
faciamus illaesum. Nos ergo, qui genus tuum sincerissima diligimus in Do-
mino caritate, mutationem istam, quam dextera fecit Excelsi®, gratam ha-
bentes, gratiarum ei referimus actiones, qui tibi tam devotum et pium erga
personam nostram et Romanam ecclesiam inspiravit affectum, no[bilitati]
tu[ae] apostolicis litteris intimantes, quod nos, quantum cum honestate po-
terimus ad honorem et profectum tuum efficaciter intendemus, de[votio-
nem] tu[am] mo[nen]tes at[tentius], et in remissionem tibi peccaminum
iniungentes, quatenus in eo quod bene coepisti laudabiliter perseveres, ut
ad id alios verbo pariter et exemplo diligenter inducas.

I Marja — Margherita, figlia di Bela III, re d’Ungheria (1173-1196), spos0 in prime nozze il basileis
Isacco II e, rimasta vedova, il marchese Bonifacio.

2 Isacco II Angelo, basileis dal 1185-1196 e dal 1203-1204.

3 Goffredo o Soffredo, cardinale presbitero e legato apostolico in Romania (1184-1208).

4 Probabilmente Pietro II, abate di Lucedio.

5 Ps., LXXVI, 1L

X1V

1205, agosto 16 - settembre 7, S. Pietro Roma

Innocenzo III scrive a Bonifacio I, marchese di Monferrato, affinché si pre-
occupi della difesa e della pacificazione dell’impero di Costantinopoli senza
ricorrere alla violenza.

Ed. in L.G.O.F. pe Brequieny, F.J.L. La Porte pu Tren, Diplomata (...), 11/2,
Parisiis 1791, p. 710.

Ed. parz. in O. RavnaLpy, annales Ecclesiastici (...), 1, Lucae 1747-56, p.
207, VII-VIII, an. 1205.

Ed. in InvocentnIII Romant Ponrrrics Opera omnia tomis quatuor distribuita,
in J.P. Migng, P.L., 215, Lutetiae Parisiorum 1855, doc. CXXXIII, coll. 710-
714.

Ed. in G.L. Tarer, G.M. Tromas, Urkunden zur dlteren Handels-und Staat-
sgeschichte der Republik Venedig, 1, Wien 1856 [Fontes Rerum Austriacarum
Diplomataria et Acta, XII]; doc. CLV, pp. 561-565.

Ed. in dcta Innocentii PP. IIT (1198-1216), ed. A. L. Havuscynski, Vaticanis
1944 [C.1.C.O., series III, vol. I1], doc. 87, pp. 311-313.

No[bili] vi[ro] marchioni Montisferrati. Quod inter curas, [ ... ]. Verum tu et
alii crucesignati, facientes de necessitate virtutem, intendistis in ipsa principa-
liter procurare, ut apostolicae sedi gratum impenderitis obsequium, et exspec-
tatum nihilominus terrae sanctae succursum, quod ad plenum consumasse pu-
tastis, cum sine sanguinis effusione regia urba capta, ut accubatore imperii ef-
fugato, restitutisque in ipsa simul patre et filio ad fastigium imperatoriae digni-
tatis, fecistis ipsos non coactos sacrosanctae apostolicae sedi tactis Evangeliis,
oboedientiam exibere: imperiali nobis scripto transmisso, ad maiorem fidei fir-
mitatem, ut quod ore promiserant opere adimplerent. Cumque vos ad navigan-
dum in Syriam totis viribus pararetis, innata Graecorum malitia, iuramentis et
pactis penitus violatis, igne, dolo, et toxico iter vestrum, non semel tantum, sed
saepe, nequiter impedivit, et ad occupationem urbis regiae vos in ipsorum per-
niciem, renitentes et invitos, attraxit. Qua sola Dei virtute mirabiliter, trium-
phata, quidquid ex tunc, quocumgque modo et loco fecistis, voluntarii vel inviti,
communicato cleri vestri consilio, semper habuistis in votis, ut per vos inoboe-
dientiae filii ad oboedentiam matris suae, tam debitam quam devotam, et
Orientalis ecclesia, tamquam principale membrum suo capite uniretur; quod
ut melius et plenius posset fieri, apostolicae se[dis] consilium, sine quod perit
penitus opera et impensa, suspensi hactenus expectastis, et adhuc continuis de-
sideriis expectatis. [...]. Sane per ea, quae superius sunt scripta, tacitis videris
obiectionibus respondisse, quae contra crucesignatos possunt taliter intorqueri:
cum enim vos devoveritis in obsequium crucefixi ad liberandam Terram Sanc-
tam da manibus paganorum, et sub excommunicationis interminatione fuerit
vobis inhibitum, ne terras christianorum invadere vel laedere tentaretis, nisi
forsan iter vestrum ipsi nequiter impedirent, aut alia fusta et necessaria causa
vobis occureret propter quam, interveniente nostri legati consilio, aliud agere
valeretis, vos nullam in Graecos iurisdictionem aut potestatem habentes, a pu-
ritate voti vestri temere declinasse videmini, dum non contra Saracenos sed
contra christianos arma movistis, non intendentes ad recuperandum Hierusa-
lem, sed Constantinopolim occupandum, terrenas opes coelestibus divitiis
praeferendo. Illud quoque longe gravius reputatur, quod quidam nec religioni,
nec aetati, nec sexui pepercerunt, sed